II, da Constituição e o art. 89 da LDO/2006, Relativas a Despesas de Pessoal e Encargos
Sociais ... II – Criação e/ou Provimento de Cargos, Empregos e Funções, bem como
Admissão ou Contratação de Pessoal, a qualquer título:... item 2.7 Justiça do Trabalho –
Limite de R$ 44.535.975,00 (quarenta e quatro milhões, quinhentos e trinta e cinco mil,
novecentos e setenta e cinco reais) destinados ao provimento de até 2.086 (dois mil e
oitenta e seis) cargos e funções vagos, criados e transformados.”

A Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2006 traz ainda as seguintes exigências:

Art. 88. Os projetos de lei sobre transformação de cargos, a que se          refere o art.

[...]

compreendidos no período de 2006 a 2008, detalhando a memória de cálculo respectiva
e correspondente compensação.”

Foi apresentado Parecer do Conselho Nacional de Justiça que consta do processado,
sendo favorável ao pleito e estima o impacto anualizado do PL em R$ 409.719,27
(quatrocentos e nove mil, setecentos e dezenove reais e vinte e sete centavos), valores
plenamente absorvíveis pela autorização constante do Anexo V da Lei Orçamentária para
2006 (Lei nº 11.306, de 16 de maio de 2006).

Em face do exposto, opinamos pela ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E
FINANCEIRA do Projeto de Lei nº 2.549, de 2003.